מפעל מחיקתו של הקלון היה בו בזמן או בבוא הזמן מפעל שימור; גם מפעל של שימור הקלון ושימוש חוזר ונשנה בו לצורך תוכחה מתמדת כלפי האחרים, ולצורך בניית החוסן הלאומי של החברה המתקבצת והמתגבשת. מפעל מחיקת הקלון היה מניה וביה גם למפעל של טיהור. לשם כך נועד, בין השאר [...] החוק לעשיית דין בנאצים ובעוזריהם, תש"י–1950 [...]'. עדית זרטל, האומה והמוות: היסטוריה, זיכרון, פוליטיקה, אור יהודה, 2002, עמ' 91.

קצרה יריעתו של מאמר זה מלגעת בסיפוריהם החתרניים, ה'סקטוריאליים', של 'מיעוטים' חיצוניים להגמוניה הציונית, שנאבקו להשתלב בזיכרון הקולקטיבי ואף הצליחו לעשות כן. בכל זאת אסתכן בהערכה כי סיפורים כאלה הצליחו בזכות אימוץ תבנית העומק הסיפורית של הזיכרון הציוני.